
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33782  49Quarta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2019 

PROTOCOLO NOME PERÍODO
121264/2018 ALESSANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS 01/11/2018 a 10/11/2018
121066/2018 EDIELSON CORREA SARMENTO 01/11/2018
121036/2018 EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES 05/11/2018 a 14/12/2018
120573/2018 ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE RUSSILLO 30/10/2018
121041/2018 ELLEN GELSINA DA SILVA COSENZA 121041/2018
121308/2018 FLORIANO KENJI YOKOYAMA 13/11/2018 a 14/11/2018
121335/2018 JOSE AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA 09/11/2018
121104/2018 JOSE LOURENCO DA COSTA SIQUEIRA 08/11/2018
121094/2018 JOSE RAIMUNDO DA SILVA ESTUMANO 05/11/2018
121136/2018 KARLA KARIME VASCONCELOS GUERREIRO 08/11/2018 a 09/11/2018
121125/2018 LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS 06/11/2018
121320/2018 LILIA DE ARAUJO HADDAD 12/11/2018
120859/2018 MARIA DO SOCORRO JARDINA DE OLIVEIRA 01/11/2018
119668/2018 MARIA LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA 10/10/2018 a 12/10/2018
121189/2018 MARINALDO DA SILVA RAMOS 06/11/2018

120064/2018 MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO 
CAVALCANTE 08/10/2018

121135/2018 MURILO SANTOS CARNEIRO 05 e 06/11/2018
119904/2018 RAPHAEL CABRAL FACCO 16/10/2018 a 20/10/2018
121289/2018 SANDRO FONSECA FERREIRA 12/11/2018 a 13/11/2018
121122/2018 SILVIA MENDONCA TEIXEIRA 07/11/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de novembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 863/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER aos servidores abaixo discriminados 
licença para tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 
da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
121521/2018 ALZIRA PINTO FREITAS 08/11/2018
121550/2018 CLAYTON WONGHAN DA SILVA 19/11/2018
121424/2018 CRISTINA MAIA MURRIETA 12/11/2018 a 14/11/2018
121293/2018 DAYSE CHRISTINA SILVA ARRUDA 09/11/2018
121377/2018 DEBORAH MAIA CRESPO 19 a 28/11/2018
121413/2018 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA 12/11/2018
121602/2018 EDIELSON CORREA SARMENTO 13/11/2018
121367/2018 EDNEY JOSUE SOUZA CALANDRINI 13/11/2018
121375/2018 ERIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA 13/11/2018
121572/2018 FLORIANO KENJI YOKOYAMA 121572/2018
121334/2018 FRANCISCA MENEZES DE MIRANDA 08/11/2018 a 22/11/2018
121306/2018 GERMANO MORAES DE CARVALHO 08/11/2018
121581/2018 JAIRO MARQUES OLIVEIRA 20/11/2018 a 21/11/2018
121496/2018 JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ 14/11/2018 a 23/11/2018
121488/2018 LILIA DE ARAUJO HADDAD 19/11/2018
121316/2018 NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS SANTOS 12/11/2018
121319/2018 PATRICIA PAULINA BORGES LIMA 12/11/2018
121554/2018 RAMON DA SILVA SANTOS 19/11/2018
115597/2018 RAQUEL REAL DE OLIVEIRA 20/08/2018
121429/2018 RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 26/10/2018
121355/2018 SILVIA DANIELLY DO ESPIRITO SANTO CABRAL 13/11/2018
121603/2018 SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE 21 a 23/11/2018
121373/2018 TIRZA ELEONORA DE NAZARE BENONE SABBA 14/11/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de novembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 943/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
123101/2018 CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 14/12/2018
123111/2018 DEBORAH MAIA CRESPO 14/12/2018
123109/2018 DEBORAH MAIA CRESPO 13/12/2018
123032/2018 EDIELSON CORREA SARMENTO 03/12/2018 a 01/01/2019
121778/2018 EXPEDITO WALTER DOS SANTOS NUNES 06/02/2019

122988/2018 MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES 08/10 a 14/12/2018
122978/2018 MARCOS MAGNO SIQUEIRA 12/12/2018
123065/2018 MARIA DO SOCORRO JARDINA DE OLIVEIRA 14/12/2018
123050/2018 NILZETE MARIA VILHENA DE ARAUJO 13 a 14/12/2018
123108/2018 PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA 13 a 14/12/2018
123107/2018 PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA 07/12/2018
123042/2018 SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA 06 a 10/12/2018
122995/2018 SUELY DO SOCORRO BRAGA DE SOUSA 10 a 12/12/2018
123051/2018 VIVIANNE SOUZA DE OLIVEIRA 14/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 944/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor MARIO BENEDITO NUNES FARIAS a 
gozar 15 (quinze) dias de férias restantes, f xadas pela Portaria 
n.º 693/2015-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria n.º 488/2017-MP/SGJ-TA, no período de 
06 a 20/03/2017.
II - AUTORIZAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, f xadas pela Portaria n.º 
138/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 652/2018-MP/SGJ-TA, no período de 26/06 a 
25/07/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 945/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, 
as férias do servidor MARIO BENEDITO NUNES FARIAS, f xadas 
pela Portaria n.º 944/2018-MP/SGJ-TA, no período de 06 a 
20/03/2017, a contar de 13/3/2017, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROBERTA RODRIGUES DOS SANTOS CASTRO, f xadas 
pela Portaria n.º 497/2016-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 
31/05/2017, a contar de 18/05/2017, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, f xadas pela 
Portaria n.º 944/2018-MP/SGJ-TA, no período de 26/06 a 
25/07/2017, a contar de 10/07/2017, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 PORTARIA N.° 946/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :SUSPENDER, por necessidade de serviço, as 
férias do servidor RAFAEL TEODORO CORREIA, estabelecidas 
pela Portaria n.º 441/2018-MP/SGJ-TA, no período de 5/12/2016 
a 3/01/2017, a contar de 16/12/2016, e AUTORIZAR o gozo dos 
19 (dezenove) dias restantes no período de 09 a 27/01/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 947/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :I - AUTORIZAR o servidor AILTO LORASCHI a gozar 
13 (treze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 711/2018-MP/SGJ-TA, no período 
de 17 a 29/07/2017.

II - AUTORIZAR a servidora ALEXANDRA SOUZA DA SILVA a gozar 
12 (doze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 683/2018-MP/SGJ-TA, no período 
de 29/05 a 09/06/2017.
III - AUTORIZAR a servidora AMANDA BORGES OLIVEIRA a 
gozar 17 (dezessete) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 683/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 07 a 23/08/2017.
IV - AUTORIZAR o servidor AMIRALDO DA SILVA OLIVEIRA 
a gozar 13 (treze) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 652/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 11 a 23/09/2017.
V - AUTORIZAR o servidor AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGOLINO 
BASTO a gozar 09 (nove) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 646/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 02 a 10/04/2018.
VI - AUTORIZAR a servidora ANA AMELIA TAVARES CHOCRON 
a gozar 08 (oito) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 725/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 04 a 11/06/2018.
VII - AUTORIZAR a servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO 
BANHOS a gozar 04 (quatro) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 9352/2017-MP/
SGJ-TA, no período de 13 a 16/03/2017.
VIII - AUTORIZAR a servidora BRENDA PRAZERES DE CAMPOS a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 381/2017-MP/SGJ-TA, no período de 
21/05 a 19/06/2018.
IX - AUTORIZAR o servidor BRUNO TRAVASSOS DA ROSA 
BRAGA a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 646/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 03 a 14/04/2017.
X - AUTORIZAR o servidor EWERTON ALEXANDRE CABRAL 
MEDEIROS a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 646/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 27/03 a 05/04/2017.
XI - AUTORIZAR o servidor IGOR BARBOSA COSTA a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 646/2018-MP/SGJ-TA, no período de 11/05 
a 09/06/2017.
XII - AUTORIZAR a servidora JESSICA VIEIRA DE SOUSA a gozar 
15 (quinze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 646/2018-MP/SGJ-TA, no período 
de 13 a 27/09/2017.
XIII - AUTORIZAR a servidora JOELMA DE OLIVEIRA PAULO 
a gozar 11 (onze) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 725/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 22/11 a 02/12/2017.
XIV - AUTORIZAR a servidora KARINA SOUZA FRANCES a gozar 
08 (oito) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 731/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
12 a 19/12/2017.
XV - AUTORIZAR a servidora LUANA PINTO ALMEIDA a gozar 16 
(dezesseis) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 646/2018-MP/SGJ-TA, no período 
de 09 a 24/02/2017.
XVI - AUTORIZAR a servidora LUCIARIA GOMES DA SILVA 
SCATENA a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 638/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 09/10 a 07/11/2017.
XVII - AUTORIZAR o servidor MARCIO DE LEAO MARTINS a 
gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 683/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 01 a 19/12/2016.
XVIII - AUTORIZAR a servidora MARIA CRISTINA GONCALVES 
DE SOUZA a gozar 17 (dezessete) dias restantes de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
646/2018-MP/SGJ-TA, no período de 24/04 a 10/05/2017.
XIX - AUTORIZAR a servidora NAIARA THAIS GURGEL 
MAGALHAES AIRES a gozar 08 (oito) dias restantes de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
646/2018-MP/SGJ-TA, no período de 12 a 19/12/2016.
XX - AUTORIZAR a servidora NATALIA TUMA DA PONTE SILVA 
a gozar 17 (dezessete) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 652/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 20/09 a 06/10/2017.
XXI - AUTORIZAR o servidor RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 646/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
09/01 a 07/02/2017.
XXII - AUTORIZAR a servidora ROSA MARIA FERREIRA DOS 
SANTOS a gozar 04 (quatro) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 646/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 21 a 24/11/2017.
XXIII - AUTORIZAR a servidora ROSANGELA FARIAS DOS 
SANTOS a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 683/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 27/09 a 05/10/2017.
XIV - AUTORIZAR o servidor SALOMAO DONATO DE ARAUJO 
NETO a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, suspensas, 


